(*) A R S I , Fondo Gesuiti. Collegio, voi. 1.569, theca 185-11, fase. 4. 

celebrare teneatur dieta auctoritate nostra, sine tamen alicuius preiu-
dicio perpetuo erigas et instituas, inique sic erecto et instituto prò 
eius dote ac idud prò tempore obtinentis sustentationem omnia 
et singula proprietates res et bona extra predictam civitatem ut 
existentia ab ipsa Ecclesia S aneti Georgii separanda huiusmodi una 
cum illorum fructibus dieta auctoritate nostra perpetuo etiam ap-
plices et appropries. Ipsam vero Ecclesiam Sancti Georgii sic sine 
cura remanentem cum eius domo rectorali ac horto aliisque perti-
nentiis et ornamentis ac omni et quacumque sacra et prophana su-
pedectile necnon Sanctorum corporibus ac aliis sacris reliquiis 
quantumvis insignibus et principalibus ceterisque rebus in dieta 
Ecclesia Sancti Georgii ac in aedibus ad commodam eorum habi-
tationem sufficientibus introducti fuerint, ipsisque de competen-
tibus redditibus ad congruam eorum sustentationem provisum 
extiterit, nec alias, itidem perpetuo concedas et assignes. Itaque 
liceat beneficium ipsum prò tempore obtinenti dicti beneficii ac 
bonorum et fructuum ad idud translatorum, necnon ipsius Socie
tatis presbiteribus nunc et prò tempore existentibus per se vel per 
alium seu alios, eorum et dictae Societatis nominibus corporalem 
realem possessionem Ecclesiae Sancti Georgii ac domus rectoralis 
et horti aliarumque pertinentiarum ac bonorum et fructuum huiu
smodi propria acutoritate libere apprehendere et perpetuo retine-
re, fructus quoque redditus et proventus ac emolumenta quocumque 
modo provenientia in suos et Societatis ac beneficii et horti alia
rumque pertinentiarum huiusmodi usus et utditatem convertere 
cuiusvis alterius licentia desuper minime requisia. 

Datum Romae apud S. Marcum anno Incarnationis Domini-
cae 1609, 3° nonas septembris, Pontificatus nostri anno 5°. 

GIUSEPPE CARIDI 

V I A G G I A T O R I E MERCANTI INGLESI 

NEL SUD: E D W A R D LEAR TRA SICILIA 

E CALABRIA NEL 1 8 4 7 * 

1. Viaggiatori inglesi in Sicilia. 

La storiografia ha ampiamente messo in luce il ruolo svolto 
dal mondo politico e dalla diplomazia inglese nel processo di for
mazione dell'Unità d'Italia, e in particolare neda rivoluzione sici
liana del 1848, e non vale qui insistervi se non per ricordare quel 
complesso intreccio politico-culturale tra Italia e Gran Bretagna 
che, già emerso nel corso del Settecento, trovava nuova linfa in 
pieno clima romantico: il romanticismo inglese — come ha scritto 
C. P. Brand — «si appropriava dell'Italia come il più romantico 
dei paesi: i poeti, la storia il paesaggio, l'arte italiana, tutto si in
seriva nel modello romantico» (1). E d'altra parte tra Sette e Ot
tocento il più intenso flusso di viaggiatori inglesi in Italia così come 
lo studio della lingua italiana o la più generale italomania ave
vano contribuito — come ha osservato Franco Venturi — ad ac
cumulare «quel capitale di simpatia, di interesse, di reciproca co
noscenza che venne poi speso e messo in opera nei decenni del 
Risorgimento» (2).